
ORDINANZE n. 2 del 09-03-2011  -  pag. 1 -  COMUNE DI SANNICANDRO DI B. 
 

  

COMUNE DI SANNICANDRO DI BARI 
 

 
 

 
DECRETO N. 2  

 
 
 
OGGETTO:  150^  ANNIVERSARIO DELL'UNITA'  D'ITALIA 
 
 

IL SINDACO 
 
Premesso: 
Che con decreto legge  22.2.2011 n. 5  il 17 marzo 2011  è stata proclamata festa nazionale per  
celebrare   il 150° anniversario dell’Unità d’Italia;  
 
 Che tale data è stata scelta perchè  il 17. 3. 1861  il Parlamento proclamò Vittorio Emanuele II ,  Re 
d’Italia;  
 
Che pare quanto mai opportuno ricordare tale evento in un momento assai delicato della vita  della 
nostra Nazione;   
 
Che in questi 150 anni il Popolo Italiano ha   sopportato innumerevoli  sacrifici ed affrontato dure 
contese  per mantenere intatta l’unità del nostro Paese,  
 
Che tali sacrifici devono essere di esempio e di sprone per affrontare e superare le tante difficoltà che 
ancora ci attendono;   
 
Che Sannicandro di Bari , nel corso di questi 150 anni , ha offerto la vita dei suoi migliori cittadini che 
si sono sacrificati per adempiere al loro dovere, soprattutto nelle due guerre mondiali;  
 
Che proprio per tali motivi l’Amministrazione comunale intende lanciare un chiaro messaggio alla 
cittadinanza  tutta e soprattutto ai giovani,   perché ricordino quei sacri principi per cui tanti dei nostri 
fratelli si sono immolati senza esitazione; 
 
Che  la ricorrenza del 17 marzo è una straordinaria occasione per riproporre i valori del Risorgimento e 
quindi i temi della Liberazione dall'oppressione, il significato di Patria che non va confuso con l'ideale 
di Nazione, la Democrazia quale comunione di cittadini in uno Stato unitario, enfatizzando il ruolo dei 
giovani, perchè giovanissimi erano gli eroi del Risorgimento, così come ha ricordato, qualche giorno 
fa,  il Presidente della Repubblica, Giorgio Napolitano ; 
 



ORDINANZE n. 2 del 09-03-2011  -  pag. 2 -  COMUNE DI SANNICANDRO DI B. 
 

  

Tutto ciò premesso, al fine di manifestare in maniera tangibile la condivisione dei valori intrinseci  
della suddetta festività,  la cui valenza simbolica rimanda ad un messaggio di identità e unità nazionale, 
senza trascurare le peculiarità dei  singoli territori regionali di cui si compone;     

 
DISPONE 

 
Con decorrenza immediata e per tutto il mese di marzo,  che tutti gli edifici pubblici espongano il 
tricolore,  quale simbolo di identità ed unità della Nazione .  
 

INVITA 
 

inoltre tutti i cittadini, in possesso di un tricolore,  ad esporlo sulle proprie abitazioni, quale 
condivisione  dei principi ispiratori della  festività nazionale.  
 

Il Sindaco 
Avv. Antonio Baccellieri 

         


